[image: C:\Users\88833640906\Downloads\WhatsApp Image 2024-01-02 at 17.08.01 (1).jpeg][image: https://www1.udesc.br/imagens/id_submenu/899/horizontal_com_assinatura_versao_1_rgb___copia.jpg]

OFÍCIO Nº 000/2026
Processo SGPe XXXXXX/2026

	Florianópolis, xx de xxxxx de 2026.

ASSUNTO: Solicitação de pagamento do evento “xxxxxxxxxxxxxxxxx”, utilizando recurso do Edital ESAG n°002/2026 - PROINTESAG

Prezada Diretora,

Venho por meio deste solicitar o pagamento da inscrição no evento “XXXXXXXXXXXXXXXX”, utilizando os recursos do PROINTESAG e encaminhar os dados necessários. São eles:

	Dados do Evento

	Nome do Evento

	Associação Científica

	Período do Evento

	Cidade do Evento

	País do Evento

	Valor da inscrição em moeda estrangeira

	Valor da inscrição em reais

	Cotação e data utilizada para o cálculo da conversão da moeda estrangeira em reais

	Dados Bancários para transferência direta

	Nome do Beneficiário

	Número da Invoice

	Número de Identificação Fiscal (Número do Contribuinte) – NIF, VAT number, CF/P.IVA
Caso o credor internacional não possua Número de Identificação Fiscal (NIF), deve ser informado se é um beneficiário dispensado ou se o país não exige

	Banco

	Número da Conta

	SWIFT Code

	Endereço do Banco

	Prazo de validade da invoice

	Número do SGPe em que tramita o pedido de afastamento e a compra das passagens

*É obrigatório o preenchimento de todos os campos acima

Sra.
ANDRÉA DE BRITO DOBES
Diretora de Administração – ESAG/UDESC
Florianópolis - SC

Em anexo neste processo SGPe encaminho:
1) Ofício à Direção de Administração;
2) Documento de Oficialização da Demanda (preencher os campos destacados em amarelo);
3) Termo de Referência;
4) Mapa de Risco;
5) Comprovante de inscrição no evento;
6) Cópia do Aceite do trabalho;
7) Cópia do trabalho;
8) Programação do evento;
9) Página do evento com os valores das inscrições;
10) Invoice;
11) Comprovante do depósito do excedente do valor da inscrição, quando for o caso;
12) Solicitação de pagamento antecipado

Atenciosamente,

Nome Completo
Professora ESAG/UDESC
(assinado digitalmente)

image1.jpeg

image2.jpeg
UDESC
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA